 Taxas de cessão de uso e licenciamento; 

 Guias de Recolhimento de Receitas da União - GRU; 

 Documento de Arrecadação Municipal. 

d) Guias e/ou boletos de publicações realizadas pela Cesama na Imprensa 

Oficial; 

e) Medições contratuais (apontamentos) até o valor de R$160.000,00 (cento 

e sessenta mil reais), excetuadas as hipóteses em que o Diretor 

Executivo, no âmbito de sua atuação, é o gestor do contrato. 

4.4. As unidades são responsáveis pela verificação e garantia da conformidade dos 

documentos sob sua responsabilidade, assegurando que todos os pagamentos

[...]

iguais, de forma a evitar sobreposições e garantir precisão na aplicação dos limites 

estabelecidos. 

5.1. Compete ao Conselho de Administração da Cesama: 

I autorizar, mediante proposta da Diretoria Executiva, todo investimento ou 

despesa não prevista no orçamento anual cujo valor seja superior a 

R$2.250.000,00 (dois milhões duzentos e cinquenta mil reais);  

II autorizar, mediante proposta da Diretoria Executiva, a propositura de ações 

judiciais - exceto as de cobrança de débito - cujo valor seja superior a 

R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) e inferior ou igual a 

R$4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais). Para valores 

superiores a R$4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais), a 

autorização caberá à Assembleia Geral; 

III autorizar, mediante proposta da Diretoria Executiva, a celebração de 

acordos judiciais e extrajudiciais cujo valor seja superior a R$1.500.000,00 

(um milhão e quinhentos mil reais) e inferior ou igual a R$4.500.000,00 

(quatro milhões e quinhentos mil reais). Para valores superiores a 

R$4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais), a autorização 

caberá à Assembleia Geral; 

IV autorizar, mediante proposta da Diretoria Executiva, a alienação de bens 

do ativo não circulante, cujo valor seja superior a R$3.000.000,00 (três 

milhões de reais) e inferior ou igual a R$10.000.000,00 (dez milhões de

[...]

Para valores superiores a R$40.000.000,00 (quarenta 

milhões de reais), a autorização caberá à Assembleia Geral; 

5.2. Compete à Diretoria Executiva da Cesama: 

I. autorizar todo investimento ou despesa não prevista no orçamento anual 

cujo valor seja superior a R$168.750,00 (cento e sessenta e oito mil 

setecentos e cinquenta reais) e inferior ou igual a R$2.250.000,00 (dois 

milhões duzentos e cinquenta mil reais); 

II. autorizar a propositura de ações judiciais - exceto as de cobrança de débito 

- cujo valor seja superior a R$112.500,00 (cento e doze mil e quinhentos 

reais) e inferior ou igual a R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 

reais); 

III. autorizar a celebração de acordos judiciais e extrajudiciais cujo valor seja 

superior a R$112.500,00 (cento e doze mil e quinhentos reais) e inferior ou 

igual a R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais); 

IV. autorizar a propositura de ações judiciais para cobrança de débitos cujo 

valor seja superior a R$2.250.000,00 (dois milhões duzentos e cinquenta 

mil reais); 

V. autorizar a alienação de bens do ativo não circulante, cujo valor seja 

superior a R$225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais) e inferior ou 

igual a R$3.000.000,00 (três milhões de reais); 

VI. autorizar a celebração de convênios e contratos envolvendo empréstimos, 

financiamentos e demais negócios jurídicos a serem celebrados pela 

Cesama, cujo valor seja superior a R$450.000,00 (quatrocentos e 

cinquenta mil reais) e inferior ou igual a R$6.000.000,00 (seis milhões de 

reais); 

VII. autorizar a instauração de licitação, de dispensa de licitação, de 

inexigibilidade de licitação e os termos aditivos contratuais, bem como a 

celebração de convênios e acordos, nos termos do Regulamento Interno 

de Licitações, Contratos e Convênios da Cesama - RILC, cujo valor seja 

superior a R$450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) e inferior ou 

igual a R$6.000.000,00 (seis milhões de reais); 

VIII. autorizar os ressarcimentos decorrentes de danos materiais 

comprovadamente causados a terceiros, cujo valor seja superior a 

R$4.000,00 (quatro mil reais); 

IX. alterar, através de deliberação, os valores estabelecidos nos incisos I e II